§. 21. Docuit Deus modum corripiendi peccatores, suo modo procedendi cum Chananaeis, Christusque D. ietro declaravit.

63 54 **Q**uantum sapio, tangit Salomon id quod Deus egit cum Itharaone, Eras autem tyrannus hic omnium peccatissimus, & eorum quos mundus iustitie maxime refractarius. Aliquem ut illum contingeret, missus, desinat Moysen, cuius mansuetudinem sic commendat Spiritus S. Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra. Jam ipsum missurus, ait illi: vade: Ecce constitui te Deum Pharaonis. Quid habet Deus. Quia ratione habuit Pharaonem, illamque gentium barbariem, Chananaeos, Pherezæos, Amorrhæos, Ammonitas, Moabitas: &c. Hoc subtiliter explicat Spiritus S. dicens, quod illos benigne, verbisque pæmoneret amotos: at cum rebelles essent, prius illos mulcis, vespisque molestant: O quam bonus, & suavis est Dominus spiritus tuus in omnibus. Nolle desideras quis sit ille spiritus benignus, quem optat Apostolus: In spiritu lenitatis? Ille est spiritus Dei bonus & suavis. Et quid habet ille spiritus? benigne contripit peccatores etiam obstinatos: Ideoque eos qui exierant partibus iudicis, q. d. Solum, magna moderatione, non tumultuaria, hoc enim est: Partibus corripit. Deinde, Et de quibus peccat, admonet, & alloquitur. Admonitionem indicat paternam verbaque blandiora: ut scilicet a malitia credant in te Dñe. Declarat, quã lenitè Dominus procellerit Chananaeos illasque barbaras contripit nationes, in misericordia & benignitate, modo expectans, amodo rediens. Hoc quoque considerabat: quod ex natura peruersi essent, à primis vnguib. maledicti, filij nequam, generatio Cham reprobatà: Partibus iudicans datus locum peccantis, non ignorans, quoniam nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum. Tam peruersa ac naturali malitiæ, atque inclinationi Deus compatiebatur, cuiusque habebat rationem: Semet eorum erat maledictum ab initia, nec timens aliquo, veniam dabat peccatis illorum. Altè veteris mysterium: cum enim posset mutare Deus, omniaque commovere, ut hic supponitur: Non quia impotens eras etc. Singulorum tamen perpendit naturam & inclinationem, summa omnia suavitè moderatus, illis magis cõpatiens, quorum videbat naturam nequiores, & benignius

suiferens qui ex indole peruersa erit praviore: hæc etenim est divini spiritus bonitas, hæc eius blandè benignitas: Tu autem Dominator, virtuosus, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverentia disponis nos. Non stercipis, non verberabis, cum tamen sit Dominus virtuosus: nosque cum magna disponit reverentia rogando, monendo, blandiendo. Quid Dominus hic intendit? Deum si autem populum tuum per talia opera, quoniam oportet iustum esse, & humanum. Verba sunt hæc præclarissima, quorum consideratio multos impleat cordes. Quid Domine hic intendebas operibus, nisi populum docere qua ratione sua perficeret, operumque namque regulã sunt lenitè quã nobis perfectiã ab solvamus. Jam enim Christus nos hortatus est: Estote perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. Docuit nos primò iustos esse, & quid sit, intendere iustitiam, ut nullas perferamus iniquitates, quibus nos non acriter opponamus, ut & eorum auctoribus, secundò: ut simus humani, mansueti: Operat iustum esse, & humanum: quod vltimò ponit Apostolus, Considerans teipsum, ne tu teneris. Hinc collige qualis esse debeat correctio, loquendo, monendoque proximum, ac teipsum considerando: cum tu forte illo sis nequior, & si frater in vno delinquat, tu in altero: Quod si tibi suus, Deus liberaberet manus, sicut illi: nullus illo fores iceliosior. Considerans teipsum. Spectat Apostolus ut opinor, illud supremi Magistri ad Petrum: Simon, ecce Satanas expulsi lacum vos ut eribraret sicut riuicem: Ego autem rogo pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Noueris Petre, quod Satanas optarit, atque à Deo postularit daret licentiam sicut in Iob, ut venularer te sicut agricola acceres & frumenti retrimenta ad ventulum vamo excutit & repurgat: at tamen habeto meæ gratias orationi: eius namque virtute non deficiet fides tuation enim tua virtute in te illa cõservabitur: nisi etenim pro te rogassim, perisset. Proinde Conversus, hoc est in te convertens oculos, teipsum considerans: quod cum tantum sis à me confortatus, honoratus Sacramentis & gratiis subdidis, contri illi tamen, & nisi meos ego ad te commeterem oculos, atque in tuos defigerem, periret tenebris obæcærentur. Ad hæc D. Ambrosius perpendens quantopere Saluator noster Lazaro mortuo condoletur, iam eius meritatus reinfscitationem, sic ut super eum lacrymas funderet: ex toto corde & imo, pectore sic Deus D. Ambrosius deprecatur: Da ut quotiescumque peccatum alicuius lapsi exponitur, compatiar, non superbia increpaueris, per, Tom 4

per, sed lucam & desiam, & dum alia fisco, me-
lissam desiam dicem: iustificata est magis Thamar,
quam ego. Meminit historia illius, quam ante
retulimus de Iuda Patriarcha & Thamar nuru-
cis. Si puellam videris cecidisse iuniorer: at-
tende quod tu cecideris vir, minoribus irrita-
tus occasionibus. Si facilem vanæ videris ri-
tuperabilem conversationis, varietque distra-
ctum: attende quod tu talis sis etiam Ecclesia
sicut. Deoque existens consecratus. Considera,
quod si corrueat frater, gravi sorte premebat-
tur occasione, tu vero minori in petuis gravius
corrui. Sic hoc D. Chryso. perelegerit trun-
tinando persequitur.

O Pharisæi pōdiores (exclamat D. Gregor.)
qui totū in alienis erant corripicndis defectibus,
sed indignabuntur, velut ille, qui proximus alta-
ri pauperem iridebat publicanum, in ipso pec-
cata contutus, & in seipso bonum illud, quō se-
ditatem sanctumque gloriatatur, ex quo grauem
in alterum concepit despectum atque indigna-
tionem, de se vero superbiam infernalem. O
malam inuistamque iustitiam: Oportet iustum
esse & humanum. Optimè dixit Redemptor: Nisi
abundauerit iustitia vestra plusquam Scribarum &
Pharisæorum non intrabitis &c. Illi se ipsos iustos
esse arbitrabantur, at superbi erant, & in peccato-
res acriter commouebantur. Falsa est hæc iusti-
tia: Falsa iustitia indignationem habet, vera iusti-
tia compassionem habet. (inquit D. Gregor.) Nam
qui sincere iustus est, propriam attendit mise-
ricordiam, consideratque quod ex eodem sit cum
altero, iusto compositus, atque fragilis, nec memo-
ribus circumdatus miseris, Diuine tribuendum
censet pietatis, quod non in grauioribus, quam al-
ter corruerit ipse calamitatis.

Hoc igitur modo in spiritu lenitatis, & com-
passionis conuenit, fratrem corripias, sic enim est
Dei Spiritus. Ob quam causam (vt aduertit D.
Augustinus) Spiritus hic in columbae specie super
Christum apparuit in Iordane. Habet namque
columba rostrum, sed fel non habet: ita & Spi-
ritus Dei mordet, reprehendit, corrigit, sed iua-
nit, nullo feroc in pectore felle amaritudinis.
Prudentem imiteris Abimelech, qui vt Hiete-
miam puteo demersum extraheret quosdam illi
funes adiecit quos brachiorum axillis suppone-
ret, quia verò nouerat, quod si mudas illis con-
stringeret carnes, forsitan illas persecarent, vete-
res pariter illi pannos subministrat, quibus fun-
num dunties temperassetur, vt & inter illos,
carnesque compositi, minori carnem afficerent
cruciatu, Pone veteres pannos: Prosequitur hanc

historiam congrue proposito nostro D. Gregor. Lib. 1.
cuique facile erit illam intelligere, illaque vt mor. 1. 8.
ne adieceris peccatori in puteum peccato demer-
so nudos reprehensionis funes, illum etenim
irritabis, sed adde verba, & rationes, quæ dolo-
rem minuunt quem rudis adferre correptione po-
tuit: sanctorum exempla profert antiquo-
rum, nostram perpende infirmitatem, tum, quo
erga eius salutem ferues, explica desiderem:
Hinc finem imponamus argumento breui res-
olutione, ex eodem D. Gregorio desumpta, cu- D. Grego-
rius verba, loquens de eo qui fratrem corripit, Hom. 1.
vobis propono: Pensare debet quid loquatur, cui in Ezech,
loquatur, qualiter loquatur, & quantum loquatur.
Si enim tantum horum defuerit, locutio apta non e-
rit. Scriptum quippe est, si recte offeras, recte au-
tem non diuidas, peccasti. Hæc verba Dominus
locutus est Caino iuxta lectionem Septuaginta,
quam SS. Patres communiter sequuntur: Recte Gen. 4. 7.
offerimus tibi bono studio bonum opus agimus: sed
non recte adiuuimus, si habere discretionem in bo-
no opere postponamus. Considerare enim debemus
quid loquamur, vt iuxta Pauli vocem, Sermo no-
ster semper in gratias sole sit conditus. Pensandum
vero nobis est, etiam loquamur: quia saepe increpa-
tionis verbum, quod hæc admittit persona, aliena
non admittit, & saepe ipsa eadem persona, secundum
factum sit altera &c. Pensandum quoque est, quan-
do loqui debeamus: quia saepe & si differatur incre-
patio, postmodum benigne recipitur: & nunquam
languescit, si hoc quod ante presertim debuit, tempus
amiserit. Nam & sapientis mulier Nabal ebrius
videns &c. Pensandum quoque nobis est, qualiter 1. Reg. 25.
loquamur nam saepe verba, quæ hunc ad salutem
reueant, alium vulnerant. Vnde Paulus quoque
Apostolus, qui Titum admonet, dicens: Argue cum
Ad Tit. omni imperio, Timotheum exhortatur dicens: Ar. c. 1.
gno, obiecta, increpa, cum omni patientia & doctri-
na &c. Curandum quoque quantum loquamur, 2. Tim. 4.
ne si est qui multa ferre non valet, per verbum vel
exhortationis, vel increpationis longius trahimus,
a iudicem nostrum ad subsidium, perducamus. Vn-
de idem Prædicator egregius Hebræis loquitur di-
cent: Obsecro vos fratres, vt scripsi vobis. Hoc tamen Hebr. c. 1.
infirmis præcipue congruit vt pauca quedam, &
quæ prævalent capere audiunt &c. Vnde & medi-
ci corporum pannos quos infirmantibus stomachis
ponunt apto quidem medicamento, sed subtiliter li-
nunt, ne si repleti multo medicamento fuerint, in-
firmitatem stomachi non roborantes adiuuent, sed
opprimentes grauent &c.

§. 22. *Lucratus eris. Tale à Deo premium obtinebis, qui lucratus illi fueris animam, quale à Rege, qui regnum illi lucratur.*

Sic te audierit, lucratus eris fratrem tuum. O quam vilem lucratus eius operis mercedem & quam felicem adeptus sortem si te frater tuus audierit, seque contexerit. Nouit Dominus ita proprio hominem dedum lucro, sicut mercenarium: sicut mercenarium dicit eius. *Lob 6. 7. 1.* Qui nec hyeme semel terram quidem percuciat nisi sub spe mercedis: ea namque de causa vinee operarijs primum proponit de danda mercede compactum: modo vero, ad tanti operis difficultatem assignat spondere premium. *Lucratus eris fratrem tuum.* Hoccine Domine ergo manet me premium? quantum video ad ipsum spectat commodum, sicut spectabas & damnum, nisi illum lucratus fuisset, & perire fuisset: Illo nihilominus termino Salua oritur, quo unico verbo premium declarat tibi à Deo dandi magnitudinem. Nihil plurius facit Deus, nec est pro quo premium tribuat eminentius, quam si unicam ei animam lucratus fueris.

I.
Animæ dignitas expenditur.
Tit. 6. 2.

D. CHR.
Vom. 3. in 1. ad Cor. Tom. 5.

2. 2. Reg. 5.
Tom. 1. de

Primò: quia constitit illi caro, & in eius dedit quidquid habebat, redemptionem, ut nec cordis sui parceret sanguini, non vitæ non animæ, non sibi ipsi temperaret: *Dedit semetipsum pro nobis.* Lapis est pretiosus, ad cuius inquisitionem descendit de cælis, & ut eum sibi compararet uniuersa distribuit, ut ipse in ea declararet, quam de hoc proposuit argumento parabolâ. Secundò: ex illo quod altero die diximus: nihil tantum animas esse Dei regnum, nec tanti à Rege regnum æstimari totius coronæ ditissimum, quanti à Deo hominis tenuissimæ conditionis animam: *Nihil est quod animam possit æquari* (testatur Chrysostr.) *nec uniuersus quidem mundus. Apud eum (idem ipse) visibilium nihil homini par, & cælum & terram & mare propter eum fecit, & in eo magis, quam in cælo delectatur, inhabitans.*

Quam mercedem tribueret illi rex, qui ei conquiritur & regnum lucraretur, quo nullum opulentiùs? suprema exercitus sui habenas moderandas concecit David Iob ob sibi conquistum partumque castrum Sion quo suum exterritor palatum. Diuitiæ omnium; maximæ, ac Deo propriæ animæ sunt (inquit D. Gregorius Nazianzenus.) *Deus nos pro diuitijs suis habet.*

Hereditas primatiã, qua Pater æternus unigeniti filij labores immensos crucemque contempnit, animæ fuisse mortaliũ: *Regula 4. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Tu ergo perpende, quali sit premium Deus remuneraturus eum, qui illi conseruit animam. Longè maiori, (testatur D. Chrysostr.) quam in manu liberali omnes tuas in pauperes distribueres facultates: *Si immensas pecunias pauperibus eroges, plus effeceris si unam conserueris animam.* Magnam sane, & inuicibilem est, miseris pariteris, sed magis si errantem ab errore reuocaueris. Illud autem attende toto decursu Evangelij, etenim antequam aliquid diceret, aut mandaret, eorum quæ audistis, mirabilij quædam doctum, & varijs similitudinibus supponit quo loco hominis reponas animam. Primò: quia cuique eorum Angelum deputat in custodem, hoc etiam veris illis (inquit D. Hier.) indicauit, quæ parulo ante dixerat: *Uidete ne contempnatis unum de his pusillis: dico enim uobis, quia Angeli eorum semper uident faciem patris mei.* Quanti se facere Rex iudicaret hominem parperculum: si in eius custodiam, & defensionem unum de suis assignaret magnatibus, qui solum istum intendere, curamque eius gereret indefessam? Domine, Rex conuenienter mittit magnatem principem, qui curam suscipiat status Mediolanensis, alium qui regni Neapolitani, alium qui Carolonæ &c. Porro hoc singulis agit Deus animabus: non enim plurius facit regnum Rex opulentum, quam Deus unicam animam.

Secundò: idem Dominus confirmat addens, quod ea de causa de cælis in terram descendit: *Filius hominis uenit animas querere & saluare.* Et ad hoc parabolam adducit pastoris, qui perditam ouem, per auiam, & inuia, per montes, per...

per sylvas quæ sunt, donec inuenisset. Et mulie-
 ris, quæ ceceno lumine, domoque euerfa, com-
 motis omnibus peractam inuestigat. Marzari-
 eam, & parabolas proposito accommodans non
 temerari: *Gaudium est in celo super uno peccatore*
 penitentiam agente. In qua propositione licet
 multat proposito nostro congrua sint attenden-
 da, illis tantummodo verbis inuisse. *Super uno*
 peccatore, quod illi correspondet, quod de Pastore
 & omnibus dixerat: *Si perdidit unam ex illis*. Et
 ex parte declarat exemplum de S. Carpo, quod
 D. Dionysius refert discipulus D. Pauli, litteris
 respondens sibi à discipulo suo Demophylo
 transmissis de benignitate quem Sanctus hic
 ostiarium ordinari, propriaque manu cucullo
 induerat monachali. Vidit hic die quodam e-
 normem peccatorem, hominem flagitiosum, qui
 criminum suorum penitens, se pedibus aduol-
 uebat confessorij tota mentis humilitate seclerū
 deprecans indulgentiam, quem benigne sacer-
 dos ad penitentiam non parua suscepit miseri-
 cordia. Zelo percitus indiscreto Demophylus,
 accessit penitentem, & pedibus protrulim eiecit
 de Ecclesia: quod Deum tam grauius offen-
 dit: nec non concumeliosus aggreditur verbis
 Sacerdotem, & reprobrando, quod reipsa ostende-
 ret, quàm flocci penderet Christum, cum tanta
 susciperet illos mansuetudine, Christo iniurio-
 sos adeo peccatores, & ipse ostiarij fretus officio
 reum de templo nitabatur eijcere. Hinc quasi
 de preclaro facinore gloriabatur, & de diuini
 nominis zelo feruentiore sibi blandiebatur, vi-
 de preceptori suo D. Dionysio misit Epistolam,
 rei narratam, cui ille respondit quod sibi Car-
 pus Episcopus narrauit vir non minimæ fan-
 ctitatis, quem tradunt de numero fuisse septua-
 ginta Christi discipulorum, de quo mentionem
 facit D. Paulus de quo idem testatur D. Diony-
 sius, virum tamquam fuisse perfectionis, vt ex ani-
 mæ puritate tantis meruerit delicijs frui cæle-
 stibus quod nunquam ad milla sacrificium ac-
 cesserit quin prius cælestis singulari recrearetur
 visitatione. Profectus D. Dionysius in Candiam,
 à D. Carpo suscipitur hospitio, seque ab eo nar-
 rat audiuisse quod sibi contigerat, nempe, quod
 die quodam graui dolore torqueretur quia Chri-
 stianum ab infideli fuisse seductum intellexe-
 rat, quocirca tantam in ambrosio concepit indig-
 nationem, ob illatam Christo Domino suo con-
 tumeliam, vt vehementer insisterit, vtrumque
 cælesti ferret igne, vel consumeret. Hoc igitur
 zelo feruens, quem iustum esse opinabatur, ec-
 ce noctis medio vidit domum quam incolebat

vehementi terra motu concuti, totamque à
 summo vsque deorsum diffindi, turrim attollit
 oculos, cælum videt apertum, Christum inuictum
 Angelorum multitudine constipatum. Iterum o-
 culos deorsum, delectit abyssum conspexit hor-
 ribilem, ambos vero peccatores in quos actus
 excauduerat ob iniuriam Saluatori irrogatam,
 ad os abissi consilientes, iam iam quasi in illam
 delapsuros, ex qua magnus prodilat serpentum
 numerus, qui corporum suorum motibus, den-
 tibus, oribus & linguis miseros illos in abyssum
 demurrere conabantur; nec non viros quosdam
 circumstâtes qui illos in præceps mergere mor-
 liebantur. Quos vt vidit D. Carpus gaudere cepit,
 quasi à Deo in precibus exauditus, qui sibi
 vellet immros tam horrendo muldare si ppli-
 cio; dolebat autem quod in abyssum non mer-
 geretur, quod à serpentebus in inè deuora-
 rentur, & quamlibet moram diurnam nimis
 accusabat, ex honoris Diuini zelo, reorumque
 supplicij desiderio. Hoc cælo commotus, cælum
 verus respexit oculos, viditque Christum
 his duobus flagrantibus compatiemem, de sede
 maiestatis suæ descendisse, qui deorsum descen-
 dens vbi miseri hærebant iam perituri, placido
 vultu, & benigna illis porrigit pietate dexterâ,
 quos Angeli, quatenus se periculo eriperet con-
 tinuo adiuuabant; & ad Carpum conuersus sic
 affatur: *Vulnetauit me Carpus, iam enim paratus*
sum & altera vice crucifigi, quo homines salutem
adipsam, & libenter mortem patiar, modo illi
non peccent amplius. Tu vero, qui te ostendis tam
zelosum, attende quid tibi conueniat, & num tibi
melius sit Dei clementissimi frui societate, & bono-
rumque Angelorum, quam in abyssum hanc terribi-
lem precipitari, draconibus serpentibusque scatu-
riemem. Sic autem hoc concludit exemplum D.
 Dionysius: *Hæc de Carpo suscepi, credoque esse ve-*
risima. Tu index esto, num petuerit ostendere
 Saluator euidentijs, quanti faciat animâ, quàm
 denno se paratum offerens, quantum ex se est,
 si necessitas id exigeret, isdem perferendis cru-
 ciatibus pro animæ redemptione. Pende, nū
 ex ratione dicere potueris: *Gaudium erit in celo*
super uno peccatore penitentiam agente. Ob vnius
 peccatoris iam perditæ recuperationem diem
 celestem cælum agit festiuissimum, & iucun-
 ditissimum. His non fuit Christus sed propositis
 his parabolis, quo loco habeat Pastor ouem
 vnicam, & mulier dragmam perditam, fufam
 consequenter instituit concionem, qua declarat
 omnes velle se vt cum iplo hanc operi manum
 adhibeamus atque hodiernum introducit Evan-

gellum; si tanti igitur Deus æstimet animam, quali te premio doabit si lucratus vel vnam illi fueris: Maius & eminentius nullam decreuit aliud: Apollolis tuis & discipulis cuiuscumque operis fuerum, quam huius, unde & illis ait: *Quis fecerit & docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum.* Magnum esse in celo, haec, inquam, dignitatem discipulis assignavit copulatam, eruditioni; peccatorumque correptioni: quod verbo comprehendit quod de sermo proloquitur fideli, qui doctrina sua illi animas acquirit: *Amen dico vobis super omnia bona sua constituit eum.* Ex hoc, quantum Lepio potest illi declarari sententia, quam bis Salomon repetit: *De fructu oris sui unusquisque repletur bonis.* Quid ergo nunc Dei bona verbis obtinentur? An non opera eaque magna requiruntur? Vtique, porro declarat, quod inter illa, præcellat correptio, & medela peccatoris, verbis correptionis efficacibus, sanctæque exhortationis adhibita.

§. 23. *Seuere punit illum Dominus, qui vnicam animam perdidit, vt patet exemplo Samsonis & Amalechitarum.*

67 57 **H**oc ipsum adverte per argumentum quod Rhetores & Dialectici vocant a contrario Scrutare scripturas: nihil inuenies tam seuerè à Deo punitum, quam vnius animæ perditionem seu te esse occasionem quod alius peccet, & alia cornua: vt autem hoc significet, explicat per similitudinem viri, qui nihil fert grauius, nihil acerbius, quam sibi sponsam abripi, violari: *Zelus & furor viri non parcat in die vindictæ. Nec acquiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima.* Patienter quis sufferet, quod illi bona à ripias, mitescit, & tibi remittit iriam, licet illum cultro transoderis; at quod sponsa suæ honorem violaueris, cui se desponsauerat, hoc nullam inter homines meretur indulgentiam. Admirabilem plene narrat pagina de Samsonis historiam de medio præsertim quo Deus vsus est, vt eum contra Philistinos prouocaret. Intendit Deus vt in illos excaudescat tan-oque moueatur odio, vt de eorum interuentione cogat consilia, eo modo quo Theologi declarant, quod Deum non faciant auctorem peccati. In hunc finem disponit, vt Samsoni sponsam eripiant. Filiam admauerat Philistham, licet autem parentes in matrimonio non consentirent, fatebatur tamen

ille, se eius amore languescere. Fili mi, dicebant ei perpende, hæc in regione nostra puellas esse factas multas tibi nobisque conuenientes. Nullam præter illam aliam requiro, respondet Samson: nam deperibat ea non valde. Spiritus autem Sic de hoc testatur: *Pauentis autem eius asciebat quod res à Domino feret, & quæreret occasum nem contra Philisthim.* Illam Samson duxit in uxorem. Aliquamdiu absuit ab iis pater autem vxoris, Samsonem aliam sibi promittit maritum. Quam effebuit Samson! Accedit, factum reperit, vt leo fuit, rugit, infremiscit: locet Samsonem conatur placare rationibus, quod nimia eius mors concitatus hoc egerit aliam sibi esse filiam, que pari placeat pulchritudine. Nullam admittit ferrox rationem, iurat, quod & ipsum omnesque Philisthaeos igni us traderet exurendos: conatus est, & opere compleuit. Ita vt, quatenus in illos non reconciliabili ferueret Samson odio, permiserit Deus, vt sua illi sponsa auelleretur: etiam nihil nouimus, quod sic ad bilem, vindictamque prouocet hominem. Ad quid hoc? vt noueris quid sit, quod contra te Deum moueat acerbius. Quod hoc? suam illi auferre sponsam. Quæ est illa? Anima, quæ sibi in baptismo desponsauit: quid agis tu, qui puellam ad pudicitie sollicitas iacturam? Et tu, qui inuicem prouocas à mundo semotum vt vias sectetur illicitas: & tu, qui laqueus os illi, que firma constat & ad casum impellit? & tu, qui pacificum mireturque iritas ad vindictam. O quale supplicium!

Proh quale fuit illud quo multauit Amalechitas. Præcepit enim vt aliarum Moyses erigeret, & seper Aram ex Dei nomine solemni se iuramento obstringeret; quod perpetuo illos bello molesteret: eo quod Israeli in terram tenti deni promissionis se in via, ne progredieretur inuictis viribus fortiores opposuerant. Hanc mirabilis est historia, atque ceteris inter se loquimur mirabilior quam expendit Abb. Rupertus. Cum Dei populus Pharaonis soluens seruitute, diuina virtute & potentia liber in terram proficerecetur promissionis, ecce prodit illis obuiam cum omni populo suo Rex Amalec, viam obstruatur, hocque nequiter agebat, vt debiles lassosque, qui resederant, & posteriores in agmine sequebantur inuaderet & occideret. Iubet Dominus Moysi, vt prælio cum illo deceret, decertat & gloriola populus victoriæ de illo triumphat. Hic vocat Dominus Moysi, ac precipit, vt extruat altare, & in eo solemni se iuramento obstringat, quod

Matt. 5. 19
Blatt. 24
49
Pro. 1. 2. 14
Ez. 23. 2.

Pro. 6. 34.

memquam intermittere persequi. An alectitas con-
 tumque procurabit interitū, nec vniquam tanta
 memoria perdet iniurię, donec omnino de eta,
 & expuncta de hominū memoria sit. An alecti-
 tarū memoria, vt. vero hoc populi non elabatur
 memoria: *Scribe* (inquit) *hoc ob monumentū in li-*
bris, & trade auribus Iosue: del. bo enim memoriam
Amalec de sub celo. Nec. his Deus contentus, sed
sapienter tanta populo afflictionis memoriā refri-
cabat ne ynqua illam negligeret, sed semper ad
vindictam esset excitatus, quare hęc illis verba
mandauit: quę grauer expendit Rupert. Memē-
mento quę fecerit tibi Amalec in via, quādo egre-
disbari ex Egypto: quomodo occurrerit tibi & ex-
trimas agminis tui, quę lassū vesidebant, ceciderit.
 Quinimo ratio, ob quā regio Saulē eiecit, hęc
 fuit quod eum illi imminisset, vt manu copiosa
 bello laceraret Amalecitas, omnes gladio ex-
 cēte deceret, personas, domus facultates, amentu-
 ra, ne vlla superesset ex illis memoria, cūta ad
 anulum nō compleuit, sed eorū meliora refer-
 uauit. Quid hoc cęlorū Domine? nonne tu ipse
 nobis iniuriarū pręcepisti obliuionem? nō tibi
 ius vllū iā superest illū corripendi, qui memo-
 riā seruat iniuriarū, cū ipse perpetuam esse prę-
 ceperit earum quas tibi, tuque populo iroga-
 runt Amaleciti, quos inextincto persequeris
 timone vniuersaturus. Ne cortici literarū inhæ-
 reas, mouet Lipomannus, sed trāsē: dum ad id
 quod Spiritus S. his voluit indicare: nēpe quā
 impatiēter Deus eum toleret, qui pauperē cū
 mulieri, de peccato Egypti, atque satārica fer-
 uitate egredienti, cęlumque versus proferanti
 ponit offendicilū eamque quę pernitentiā se-
 datur seruentius, impiē seducit, qui iuuenem o-
 culorū palpebras aperire incipientē prouocat in
 ruinā a virtute diuertit, ad seclera peruertit. Lu-
 ber audire Lipomann: *Significat hęc si uirtute sua,*
quam graue peccatum, & quam horribili supplicio
punitur: ut si quis misera & afflicto in uisitatio-
ne Dei ambulanti, addat nouam miseriā, & af-
fectionem: nam Israelica paulo ante quāstam gra-
uissimam seruitutem, & nondum recuperauerant
uiri tam duro itinere exhaustas. Accesserat eadem
fames & sitis, quę paucis ante diebus torti fuerant,
unde factum est, vt multi debiles, & infirmi in se-
querentur exercitum eorum in ultimo agmine,
quos Amaleciti occidebant.
 Quam stomachabundus, quā uirtutis con-
 tra barbaras illas nationes Deus, sic vt lapides,
 ignisq; celo deplueret radios, solemque in
 cursu suo detineret immortū in illorū suppliciu:
 quia bellum in septe pręsumperant Gabaonitū

populo Dei consecratis! quomodo te plectet
 seuerus iudex, qui alectū, ne cęlū petat, impetis:
 tu quoque qui alterā, a frequentī confessione, &
 conuincione remoraris. Querit D. Chrylo. cur *Iosue. 10.*
 Deus seuerus Eua quam Adā punierat: attende *D. Chryl.*
 quanto grauior fuerit sententia quā in illā tulit: *Hom. de*
 etenim in morte patem marito reddidit, insuper lapsu pri-
 & hęc addidit: *Multiplicabo arummas tuas & mī hūmi-*
quare ergo Eua, quę infirmior est, grauius punita nis & Ep.
est: quia illa non solū peccauit, sed uinum ad pecca. 2. & 3.
tum induxit. Deinde disputat cur serpentē horn-
 bili illa sententia multaret: *Maledictus es inter Gen. 3. 16*
omnia animantia & bestias terra. Si culpa vaca-
 uerit: cū diabolus serpentē indigari? Responder Cur Eua.
 quod si serpentem, cum peccatum non habeat, seuerius
 nec possit committere, tam seuerē Deus castigat
 uir, eo quod diabolus lingua eius sibi prauale-
 rit, qua nostros in ruinam pelleret protoplastes, Adam,
 quā sibi timendum, qui tam es diabolicus, vt *Hom. ad*
 honestam ad inhonestā commoueas puellam. *Nephy-*
 piam a d impia prouoces coniugatam, pudicū *102.*
 ad oculos sollicitos impudicos mitem ad immi-
 tem incites uitionem? In huius confirmationem *Ser. quod*
 duo ex sacris literis expendit loca, Primum: *Vt regul. fac-*
ille, qui potum dat amico suo turbidum. Sic ipse
legit, quod nostra vulgata habet: Vt qui potū dat vris non co-
amico suo mittens sel suum, & inebrians. Secun-
dum, Et propinabitis Nazareis uinum. Erat autem
Halnauc. uinum Nazareis interdictum: q. d. Vt illi, qui
proximum ad illicita pellicit, quibus percat. Amos c. 2
 Quo plectetur supplicio Domine? Non expri-
 mit, responder D. Chryloto. nulla namque illi
 exprimerdo verba sufficiunt, unde propheta hoc
 describit illo verbo *Vt. Quod supremum omnū*
 est terribilimentum: fac igitur ex his conclu-
 sionem: Deo propitium est effuisse remunerari,
 magis quā seuerē castigare, si tali plectat sup-
 plicio illum qui trahit animam in damnatio-
 nem, vt verbis exprimi non possit, nisi vā illi
 imprecando, quo (precor) illum premio remu-
 nerabit, qui luertus sibi fuerit animam? Sermo
 non explicat, unde sufficit tibi dicatur: *Luertus*
eris fratrem tuum.
 Eia igitur Christiane, huic attende, & mente
 studiosus reuolue pręmium (inquit D. Chry-
 lostom.) quod proposuit, promittitque illi, qui
 in hoc Deo strenuus seruerit: *Super omnia bona*
sua constituet eum. Hanc considera promissionē,
si separaueris preciosum a vili, quasi os mēū eris.
 Quod est os Patris? Filius, per illū nobis loqui-
 tur: *Locutus est nobis in Filio:* per ipsum ofculum
 pacis humanę obtulit naturę q. d. Eris filio meo
 similis, cuius erat officium, animas saluare.
 Quocirca,

I I.
 Pręmiū
 p. omil-
 tum ijs
 qui ani-
 mā con-
 uerterint.
 Hier. 17. 1.

Orgetica, sicut illi in præmium retributum est, ut super omnia Domini nostri bona constitueretur: Super omnia opera manuum Dei; sic quoque de te dicitur: Super omnia sua constituet eum te: tunc illi Christi Domini nostri exornat: Quid huic D. Cyr. potest comparari? quærit D. Chrysolto. Non ego Lib. 2. de polliceor. sed Deus. Non ait eris D. Petro similis, Sacerdos. vel D. Paulo, sed: Quasi os meum eris. Quibus ieiunijs, operibus poenitentia, alijsque pietatis exercitijs tale retributum est præmium? Tale tibi præmium addat animos, illamque ram gratiam time maledictionem, quam pia propheta illa Debhora in suo Cantico filijs Ruben imprecabatur, eo quod in auxilium non venissent, cum Dei causa periclitaretur. ut populum de potestate liberarent inimicorum: Maledicite terra Merax dicit Angelus Domini, maledicite habitatoribus

eius, quia non venerunt ad auxilium Domini, in adiutorium fortissimorum eius. Dei pariter merito maledictionem per Moysen inflictam, Maledictus omnis: Qui non aedificat domum fratris sui in Israel. Quis hoc capiat, quærit Manichæus? Nonne virgo, castusque in Evangelio benedicitur? bene dicitur; respondet D. Augustinus. Porro præcipit, ut in illo statu virginali & casto quisque studeat Deo generare: si filios per gratiam, aumalque conquirere. Meticer studeat maritum lucrari, filius patrem, frater fratrem, viciumque vicium: vacuus nambue apparebis, nisi tale contuleris luctum: quod si contuleris, o te felicem: omnibus Dei bonis diaberis gratia præsentis, futuræque glorie. Amen.

Matt. 24.
4.
D. Cyr.
Lib. 2. de polliceor.
Sacerdos.
Tom. 5.
Ho. 16. ad
pop. &
orat. 5. ad
Iudæos.

Iudæi. 5. 23

S V M M A R V I M

HOIMILIE VIGESIMÆ TERTIÆ SEQVENTIS.

REGATIONEM præsens exhibet Evangelium Phariseorum, Doctorumque Hierusalem ad generis humani Redemptorem, contra Christi discipulos exostulantium. Ad quinque redocitur puncta. Primum, eorum nobis describit qualitates. Prima: quod sint proditores, qui sub nomine corripiendi, obloquuntur. a. Secunda: quod sint inimici, odium etenim illis magnum ostendit esse peccatum, illud quod nullum esse conuincitur. b. Tertia: quod sint versipelles & astuti, nihilum ornando, ut esse quidquam appareat. c. Quarta: quod sint hypocritæ, solius exterioris solliciti. d. Quinta: quod viri sint peruersæ linguæ, proinde extra omnem spem salutis. e. Secundum autem punctum, nobis proponit, qualiter illis obfuscare nitentibus Christi gloriam, illustrior ea nihilominus euaserit, & qua ratione vnico illos eorumque rationes statu dissipat. f. Tertium, quomodo Christus Phariseorum traditionem declarat iniquitatem, cum ob illas præceptum de honorandis parentibus transgrediantur, quo mirandam proponit doctrinam, se illa non acceptare sacrificia, quæ cum iniuria proximi deferuntur: quantumque scelus sit, parentes inhonorare. g. Quartum exponit, quod Saluator doceat, hominum traditiones Dei legibus oppositas, esse reprobandas. h. Quintum explicat, illotis manducare manibus, non esse peccatum: non enim, quod per os ingreditur, coinquinat, bene equidem quod de ore foras procedit, i.